

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmickowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska  
w Poznaniu św Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 333

Poznań, niedziela dnia 24 lipca 1932

Rok XXVII

## Protest ministrów pruskich przed Trybunałem Rzeszy

Trybunał dąży do polubownego załatwienia sprawy — Orzeczenie wydane będzie w poniedziałek

Berlin, 23. 7. (Tel. wł.) Do Trybunału Rzeszy w Lipsku wpłynęły dotychczas 3 skargi: rządu pruskiego, bawarskiego i badeńskiego. Najdalej idąca jest pierwsza, która domaga się wydania tymczasowego zarządzenia, zawieszającego w urzędowaniu komisarza w Prusiech aż do wydania ostatecznego wyroku.

Według doniesień prasy, bezpośrednio przed rozprawą wpłynęło oświadczenie sekretarza stanu w pruskim min. spraw wewn. Abbego zaprzeczające wersjom, że zapowiadał on aresztowanie członków rządu Rzeszy i że pozostawał w kontakcie z komunistami.

Dotychczas brak wiadomości, jak się zamierza zachować rząd Rzeszy wobec skargi rządu pruskiego.

Berlin, 23. 7. (Tel. wł.) Na dzisiejszej rozprawie Trybunału Stanu w Lipsku prezydent Trybunału ograniczył temat rozprawy wstępnej do kwestji wydania tymczasowego zarządzenia, na co zgodził się przedstawiciel rządu Rzeszy. Następnie rozwinęła się dyskusja nad kwestją, czy Trybunał jest w ogóle w mocy wydać tego rodzaju tymczasowe zarządzenie. Sprawę tę Trybunał rozstrzygnął w sensie pozytywnym.

Berlin, 23. 7. (PAT.) Po przerwie przystąpiono do uzasadnienia stanowiska przez strony.

Przedstawiciel rządu pruskiego, Brecht zbijał zarzuty, jakoby rząd pruski nie wykonywał nałożonych na niego przez konstytucję obowiązków, jak również szereg innych zarzutów, wysuniętych przez rząd Rzeszy. Dalej mówca występował przeciwko zarządzeniom kanclerza wobec ministrów

pruskich i innych urzędników. Po dodatkowych wywodach innych przedstawicieli strony skarżącej, prof. Peters w imieniu frakcji centrowej sejm pruskiego podtrzymywał pierwotną redakcję wniosku o wydanie za-

rządzenia tymczasowego. Prof. Peters domagał się następnie wydania decyzji jaknajszybciej z uwagi na niebezpieczeństwo dalszego naruszenia postanowień konstytucji przez rząd Rzeszy.

Na tem zakończono posiedzenie przedpołudniowe.

Rozprawę wznowiono o godz. 16. Głos zabrał przedstawiciel rządu Rzeszy, radca Gottheimer, który omówił przede wszystkim kwestję możliwości wydania tymczasowych zarządzeń. — Mówca przypomniał, że Trybunał Stanu, uznając zasadę możliwości wydania tego rodzaju zarządzeń, robił z tego uprawnienia szczupły użytek, starając się przytem nie decydować kwestji na rzecz jednej lub drugiej strony. Zdaniem mówcy oba podtrzymywane wnioski strony przeciwnej stoją w bezpośrednim związku z istotą sprawy i przyjęcie ich zdecydowałoby sprawę na rzecz strony drugiej. Gottheimer zbijał następnie poszczególne punkty wniosku pruskiego, domagając się jego odrzucenia.

Pod koniec rozprawy zabrał głos prezydent Bumke. Ze słów jego oduchało się wrażenie, że Trybunał Rzeszy szuka drogi polubownego rozwiązania sprawy. Wskazuje na to okoliczność, że przewodniczący wezwał przedstawicieli obu stron do przedstawienia konkretnych wniosków.

Na tem dzisiejszą rozprawę odroczono do poniedziałku godz. 13.

Zainteresowanie rozprawą jest wielkie. Przed gmachem, który otoczony jest przez policję, stoją tłumy publiczności. Na sali rozpraw oprócz dziennikarzy niemieckich są również korespondenci zagraniczni.

Lipsk, 23. 7. (PAT.) Przewodniczący Trybunału Stanu w Lipsku zapowiedział wydanie orzeczenia w sporze między rządem pruskim i Rzeszą na poniedziałek godz. 13-tą.



Franklin D. Roosevelt, gubernator stanu nowojorskiego, kandydat demokracji na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, jest zapalonym zwolennikiem pasjansów.

## Policja otoczona przez tłum rozagitowanych chłopów

Poważne zajścia pod Kolem na tle kradzieży drzewa z lasów rządowych

Warszawa, 24. 7. (Tel. wł.) W lasach państwowych we wsi Cześniewie dokonywano ostatnio ustawicznych kradzieży drzewa.

Dziś zjawiała się w Cześniewie policja, aby przeprowadzić rewizję u chłopów, podejrzanych o kradzież. Tłum, liczący około 100 chłopów, sprzeciwił się przeprowadzeniu rewizji i wyparł policjantów z jednego gospodarstwa, gdzie właśnie dokonywano rewizji. — Chłopi chcieli zaatakować policjantów, ci jednak zagrozili, że będą zmuszeni użyć broni. Wówczas chłopcy policjantów otoczyli, nie chcąc wypuścić ich ze wsi.

O zajściach dowiedziała się komenda policji w Kole, skąd wysłano silny oddział posterunkowych, którzy przeprowadzili szczegółową rewizję w poszczególnych gospodarstwach. Kilkunastu przywódców oporu wobec policji oraz kilku chłopów, u których znaleziono skradzione drzewo, aresztowano. (w)

## Straszny wypadek wściekliny

Wilno, 23. 7. (PAT.) We wsi Gieladzin pod Podbrodziem wściekły pies pokąsał krowę mieszkańca tej wsi Jana Szermisa. Fakt ten uszedł uwagi domowników i mleko chorej krowy zostało użyte do jedzenia. Na drugi dzień zachorowała cała rodzina Szermisów, składająca się z 8 osób. Stwierdzono u nich wścieklinę.

Żona Szermisa wraz z dwojgiem dzieci pod wpływem choroby uciekła z domu w okoliczne lasy.

## Katastrofa 3 szybowców niemieckich

Feralny dzień lotników niemieckich

Berlin, 23. 7. (Tel. wł.) W ostatnich dniach w lotnictwie szybowcowym wydarzył się szereg śmiertelnych wypadków.

Już w pierwszym dniu konkursu szybowców na Wasserkuppe w górach Rhoen lot studenta Ruedigera zakończył się katastrofą i śmiercią lotnika. Wczoraj jeden z czołowych lotników niemieckich, Kronfeld miał również

wypadek, przyczem w ostatniej chwili zdołał się uratować przy pomocy spadochronu. Aparat jego roztrzaskał się na kawałki. Dziś popołudniu światowej sławy lotnik szybowców Groenhoff, zdobywca rekordu światowego, wskutek zepsucia się steru runął na ziemię. Aparat rozbił się a lotnik poniósł śmierć na miejscu.

## Z państwa „dobrych obyczajów“

Essen, 23. 7. (PAT.) W Remscheid odbyła się rozprawa przeciwko nauczycielowi szkoły powszechnej o wykroczenie przeciw obyczajności, którego oskarżony dopuścił się wobec 16 uczennic.

Nauczyciel skazany został na 5 lat więzienia oraz utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat.

## Burze w Jugosławii

Białogród, 22. 7. (PAT.) Donoszą tu o gwałtownych burzach gradowych. W niektórych miejscowościach grad padał przez kilka godzin, tworząc na ziemi warstwę grubości 50 cm.

## Demonstracyjny lot „Zeppelin“

„Przypadkowa“ wizyta sterowca niemieckiego na pocztowej wystawie lotniczej w Gdańsku

Gdańsk, 23. 7. (Tel. wł.) Dziś przedpołudniem w salach muzeum miejskiego otwarto pocztową wystawę lotniczą nazwaną „Luiposta“. Radca Zander, który dokonał aktu otwarcia wystawy, oświadczył, że dojsie jej do skutku zawdzięcza się przede wszystkim zarządowi poczty Rzeszy niemieckiej.

Chociaż wystawa nazwała się „międzynarodowa“, biorą w niej oficjalnie udział tylko takie „mocarstwa“ jak Lichtenstein, Luksemburg, Austria, Grecja i Meksyk.

Katalog i prasa gdańska mówią o wystawcach Polakach. Nazwiska tych „Polaków“ brzmią: Włodimir von Rachmanow z Warszawy i dr. Józef Tislowitz z Krakowa.

Gdańsk, 23. 7. (Tel. wł.) Punktem kulminacyjnym odbywającej się tu pocztowej wystawy lotniczej będzie przylot niemieckiego „Zeppelin“ w d. 31 bm., tj. tego samego dnia, w którym Polska obchodzić będzie w Gdyni „Święto Morza“.

„Zeppelin“ przybędzie na lotnisko we Wrzeszczu o godz. 8 rano i w godzinę później po zabraniu poczty i pasażerów wystartuje do lotu nad południową Szwecją i wyspą Bornholm.

„Zupełnie przypadkowo“ przelot niemieckiego sterowca wzdłuż polskich brzegów morskich odbędzie się w tym samym czasie, gdy biskup chełmiński odprawiać będzie w Gdyni w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej uroczystą mszę polową.





# Kartki z podróży po Polsce

*Tam, gdzie dojrzewa migdał, morela i winna latorośl*

Zaleszczyki, w lipcu.

Zaleszczyki mają zarówno klimat, jak i położenie wprost cudowne. Naturalny wał przesłicznych ścianek Dniestru chroni je przed ostrymi wichrami stepowymi, a średnia temperatura latem jest tu najwyższa w Polsce. Dzięki słonecznemu i suchemu klimatowi oraz kąpielom rzeczynym, Zaleszczyki cieszą się wznrastającą z roku na rok frekwencją kuracjuszy.

Zaleszczyki są wskazane na choroby narządu oddechowego, choroby nerek i gruźlicę kości, na skazy żółtawe, na cierpienia reumatyczne oraz nerwicę, wymagającą klimatu spokojnego, na niektóre choroby skórne, ponadto dla ozdrowieńców oraz potrzebujących słońca, kąpeli rzeczynych, wycoczynku, czystego ciepłego powietrza i owoców.

Obfitość jarzyn i owoców ułatwia leczenie także pod względem dietetycznym. Gorące, południowe słońce i niezwykle urodzajna ziemia powodują tu do życia jedyne w swoim rodzaju owoce na ziemiach polskich. Udują się doskonale morele, winogrona, melony, brzoskwinie oraz papryka i tytoń. — Gdziekolwiek rośnie nawet dziko śródziemno - morski migdał, a halawki pokrywają się piórkowatymi owocami ostnicy pierzastej, zwanej przez Rusinów „szółkowaja trawa“. Jest to roślina ziemniennie charakterystyczna, gdyż ojczyzną jej jest step ukrainski i puszcza węgierska. Delikatne włókna ostnicy pokryte są białym, jedwabnym niteczkami. Wygląda to jak wspaniały rajer. Mówią, że w skwarne lato ostnica podczas zapylenia zapala się, a płomień ogarnia ogromne nieraz przestrzenie. Stąd podobno poszło w świat powiedzenie „płonący step“.

Z końcem lutego, gdy u nas mróz ścina jeszcze rzeki, w haszczach i dąbrowach nadniestrzańskich pojawiają się pierwsze kwiaty wiosenne. Powiat zaleszczycki to zakątek pełen czaru i uroku. Rozkoszna cisza i piękno przyrody każą zapomnieć o kryzysie, polityce, o wszystkich kłopotach i smartwieniach naszego padołu płaczu i zgrzytania zębami.

Od roślinnej szaty Zaleszczyk najmniej ciekawy jest świat zwierzęcy. W licznych jarach, grotach i pieczarach gnieździ się susał, orzeł przedni, sokół-raróg a na gliniastych urwiskach buszuje najpiękniejszy ptak południowo-europejski t. zw. szczurek-pszczolajad.

Zamieszkać można w Zaleszczykach w licznych pensjonatach, urządzonych zupełnie po europejsku, czysto i porządku. Naogół wszędzie są też wodociągi i światło elektryczne, w które zaopatruje Zaleszczyki mała ale własna elektrownia. Koszt utrzymania w pensjonatach wynosi w I. i III sezonie od 5—7 zł a w II, czyli głównym (lipiec-sierpień) 6—8 zł. Jedzenie bardzo smaczne i obfite, zwłaszcza

w „Radości“. W Zaleszczykach zaś Starych i Dobrowianach można zadowolić się w którymś z prywatnych domków wiejskich, położonych przeważnie wśród kwitnących i pachnących ogrodów i sadów. Czynnikiem miesięczny za pokój umeblowany wynosi od 40—80 zł. Owoce i jarzyny są bardzo tanie, mleko pyszne, a smakowite masło aż słodziutkie. Słowem, żółądek ma, jak to mówią, używanie.

Miasto wraz ze wsią Zaleszczyki Stare liczy 5100 mieszkańców stałych. Najstarszym budynkiem w mieście jest ratusz, zbudowany w połowie 18-go wieku. Założycielem miasta był generalny komisarz i pełnomocnik Stanisława Augusta Poniatowskiego, kasztelan krakowski, stryj późniejszego Stanisława Augusta — major Oettker, stary towarzysz broni kasztelan w służbie szwedzkiej. On to w roku 1750 zwerbował do budowy miasta gromady robotników i rzemieślników, przeważnie Niemców z Gdańska, Leszna, a nawet Saksonji. W r. 1770 do miasta wpadli Turcy i spalili je niemal doszczętnie. Zapiski proboszcza rzymsko-katolickiego i gminy protestanckiej mówią o rozmiarach tej strasznej klęski.

## Krwawe bójki, aresztowania i rewizje w Niemczech nie ustają

*Wczorajszej nocy m. in. poraniono ciężko redaktora „Vossische Zeitung“*

Berlin, 23. 7. (PAT). Kronika zaburzeń politycznych w Berlinie znowu notuje większą ilość zają, które wydarzyły się ubiegłej nocy.

W wyniku starć między hitlerowcami a reichsbannerowcami policja przeprowadziła rewizję i znalazła u kilku hitlerowców rewolwery większego kalibru. 8 uczestników bójki aresztowano. Uczestnicy antyrządowej demonstracji komunistycznej pobili podoficera policji. Dwóch napastników aresztowano. Zatrzymano również agitatora komunistycznego, który nawoływał zebranych „a ulicznym wiecu do strajku powszechnego. Rozwiązano zgromadzenie komunistyczne, w czasie którego komuniści wzywali do rozpoczęcia rewolucji. Policja użyła do rozpraszania tłumy pałek gumowych. Ponadto zanotowano kilka bójek ulicznych

**Do Kursów Maturycznych „WIEDZA“ w Krakowie ul. Studencka 14.**  
Zawiadamiam wrzemię, iż w dniu 10 czerwca 1932 r. złożyłem egzamin dojrzałości gimn. typu human. w Państw. Gimn. II im. św. Janka w Krakowie.  
Równocześnie dziękuję Zarządowi Kursów za wypożyczenie mi materiału naukowego t. j. podręczników i skryptów oraz za udzielanie mi cennych rad, z czego bardzo wiele skorzystałem.  
Antoni Iwaszkiewicz, Prądnik Czerwony ul. Piłsudskiego 13. Pw 343370.59

Podczas wojny światowej bomby i granaty nieraz dziurawiły Zaleszczyki. Dwa wielkie mosty żelazne, których czarne piszczele dziś jeszcze sterczą w wodach Dniestru, Moskale wyładził w powietrze. Tak więc dzieje niejedną krwawą łzę wycisnęły z pięknych Zaleszczyk, które ongiś, w zamierzchłych czasach, stanowiły ważny ośrodek handlu na wielkim trakcie mołdawsko-tureckim. Ba, nie brak tu nawet pamiątek po Scytach, mianowicie na linji Gernakówka-Zalesie-Kudryńce nad Zbruczem znajduje się t. zw. wał Trajana.

Dużo jest pięknych i ciekawych rzeczy w Zaleszczykach, lecz najpiękniejsze w niem to oczy dziewczęce. — Taki w nich czar nieprzeparty, taka głębia bezdenna, że nic im oprócz się nie zdoła.

BOHDAN DANIELEWSKI.

między hitlerowcami a soc.-demokratami i reichsbannerowcami, przyczem kilka osób odniosło rany. Paru sprawców zają aresztowano. Do prezydium policji odstawiono nar. socjalistę, który groził na ulicy przeciwnikom politycznym rewolwerm. W ciągu nocy znowu podpalono szereg słupów z plakatami wyborczymi. W kilku wypadkach sprawców ujęto.

O niezwykle ostrem starciu donoszą z Bunzlau. Wynikiem tam utarczki między powracającymi z zebrania, na którym przemawiał Hitler, a soc.-dem. i reichsbannerowcami. Do bójk wzięli się również komuniści. W wyniku walki jeden reichsbannerowiec został zabity a szereg hitlerowców i komunistów poraniono. Na miejscu wypadku nie dokonano żadnych aresztowań.

*Czy pites z lodem „Cherry Brandy“? „Rektyfikacji Warszawskiej“?*

### Z szkicownika małego Kazia

Berlin, 23. 7. (PAT). Ubiegłej nocy grupa hitlerowców dokonała w dzielnicy zachodniej napadu na redaktora „Vossische Zeitung“ dr. Winnersa i pobiła go pałkami do utraty przytomności. Ciężko poranionego Winnersa odstawiono do szpitala.

### TEATRY

**Z Teatru Polskiego**  
Przebojowa sztuka Lengyela „Płomienna noc“ ukaże się dziś i jutro po raz ostatni z gościnnym występem ulubieńca publiczności poznańskiej, artysty teatrów warszawskich, p. Roberta Boelkego.  
Największą atrakcją letniego sezonu będzie niewątpliwie sensacyjna i efektowna sztuka „Katarzyna II“ (caryca), której premierę zapowiadają a-fisze na wtorek, 26 bm. Wyjątkową atrakcją „Katarzyna II“ będzie gościnnie występ p. Roberta Boelkego, który wystąpi w popisowej roli Aleksego Czarnego. Katarzynę II gra p. Wasilewska.

**Z Teatru Nowego**  
Ośrodkiem zainteresowania całego miasta są obecnie przedstawienia wesolej farsy „Małżeński... urlop“, która dzięki aktualnemu tematu i pełnej humoru treści budzi codziennie niesłychaną wesołość. Świetna ta farsa, mimo wielkiego powodzenia, grana będzie jeszcze tylko trzy razy, t. j. dziś oraz w poniedziałek i wtorek.

„Szczer hotelowy“ — komedia Gerbidona i Armande’a, której premiera odbędzie się we środę, dnia 27 bm. — to jeden z najsympatyczniejszych utworów. Żywa akcja toczy się na Riwierze, w ciekawym środowisku graczy z Monte Carlo i międzynarodowych aferzystów a całość nosi charakter sensacji kryminalnej, ujętej w doskonałą i wartościową formę literacką. Główną rolę kobiecą, oryginalną postać porywającej Hiszpanki, odtwarza p. H. Cieszkowska.

**Teatr Letni**  
(w ogrodzie plac Nowomiejski 5)  
Zdrowy humor, cięta satyra, miła piosenka — oto zalety nowego programu Teatru Letniego w Poznaniu w ogrodzie przy placu Nowomiejskim 5. Wiele zainteresowania budzi rewja, wystawiona z udziałem artystów tej miary, co Lila Czarska, Bronisław Gozdawa i niezrównany konferansjer. W części baletowej uroczą dziewczynką z Ninka Grzegorzewska na czele. Przedstawienia rozpoczynają się codziennie o godz. 20.30.

**SPORT**  
**O puchar Davisa**  
Ameryka — Niemcy 2:1. W drugim dniu spotkania w Paryżu Amerykanie zdecydowanie łatwo pokonali parę niemiecką w grze podwójnej. Allison i Van Ryn łatwo uporali się w trzech setach z Niemcami Prenssem i Crammenem w stosunku 6:3, 6:4, 6:1. (Tel. wł.)

**Kolarstwo**  
Dziś urządza K. S. „H. Cegielski“ zawody kolarskie (100 km. wyścig) o puchar przechodni i nagrody. Start honorowy o godz. 14.30 z lokalu klubu przy ul. Górna Wilda 180. Trasa prowadzi przez Kórnik — Czempin — Stęszew; meta przy dworcze Św. Łazarz (Górczyn).

**SKÓRZANA PAPIEROSNICA**  
dla palaczy tutek (giltz)  
**ALTESSE**  
MOKKA PEŁNOWATKI  
Jako premia za 50 wieczek





### Kazania

A pastor w miasteczku Macindry wygłasza kazania na tematy:  
 „Czy przemytnicy dostaną się do nieba?”  
 „Albo:  
 „Jak się godzą teściowe z zięciami w niebie?”

### Pod żarem słońca

powinny również i dzieci pić pożywny chłodnik. Pod wpływem wielkich upałów organizm traci dużo wody, skutkiem czego występuje zmęczenie i osłabienie. Filizanka zimnej Ovomaltyny jest wspaniałym napojem, jest przytem pożywna i dostarcza świeżych sił. Podczas upalnych dni sta-

nowi Ovomaltyna nietylko doskonały napój na śniadanie czy podwieczorek, ale i w ciągu dnia jest doskonałym chłodnikiem, zwłaszcza dla dzieci, których odżywianie podczas lata napotyka często na duże trudności. Ovomaltynę nabyć można we wszystkich aptekach i drogerjach.

**NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.!**

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu.

Pogrzeb ś. p. kapitana

### Jana Tomaszewskiego

z 19 p. a. l. odbędzie się w Poznaniu w poniedziałek, dnia 25 b. m. o godz. 5-tej po południu z kostnicy szpitala garnizonowego Wały Jana III na cmentarz garnizonowy. p 519  
 Msza św. za spokój duszy ś. p. Jana odbędzie się we wtorek, o godz. 9-tej w kościele garnizonowym.

### Miljony złotych pozostaną w Polsce przez wypuszczenie na rynek WYNAŁAZKU POLSKIEGO

opatentowanego w kraju — zastępczo na zagranicę. Nowość polega na tem, że każdą zapalną można użyć po 2 lub więcej razy. nw 4 465  
 Aparat wagi kilku gramów, w cenie kilkunastu groszy — może być użyty do kilkuset pudełek — bez knotów, benzyny, kamieni, czy jakichkolwiek dodatków. Dla usunięcia wszelkich wątpliwości, sprawność aparatu zademonstrowana była w Dyrekcji Sp. Akc. Eksploat. Monopola Zapalczanego w Polsce oraz w kilku redakcjach. Poszukiwani odpowiedzialni przedstawiciele, odbiorcy, agenci, odsprzedawcy w miastach, miasteczkach, osadach i wsiach. Pilne. Zgłoszenia ze znaczkami na odpowiedź nadsyłać: „TRIPOL“, J. RADELICKI, WARSZAWA, KAROLKOWA 68.

### Najtańsze źródło zakupu nabiału Masło

deserowe 1/2 kg . . . 1,75 zł  
**jaja**  
 do picia, gotowania, pieczenia od 1,— za mendel, poleca Wielkopolski Dom Eksportowy 3 Maja nr. 5.

### Wycieczka morska zagranicę

od 100,— zł

### Gdynia — Kopenhaga — Gdynia

w dniach od 6—9 sierpnia 1932 roku

Informacje: Linja Gdynia — Ameryka w Warszawie, ul. Marszałkowska 116, „Orbis“, Wagons-Lits-Cook.

Bez zagranicznych paszportów i wiz. np 4 457

### SOLEC - ZDRÓJ

Najsilniejsze zdrojowisko sterczono sione w Europie, od 100 lat uznane za najskuteczniejsze w leczeniu artretyzmu, reumatyzmu, zapaleń, wysięków, chorób kobiecych i t. d. np 4 401

### KURACJE RYCZAŁTOWE

(kąpiele, mieszkanie, utrzymanie i opieka lekarska) 4-tygodn. ryczałt kl. III. zł 255,—, kl. II. zł 320,—  
 Zniżki dla osób towarzyszących, dzieci i t. d.  
 Blizszych informacji udziela odwrotnie ZARZĄD SOLCA ZDRÓJU, WOJ. KIELECKIE.

### 20-30.000 zł

pożyczki na l. hipotekę obiektu przemysłowego w pełnym biegu wartości szacunkowej przeszło 300,000,— zł dla spłaty rodziny poszukują na warunkach do omówienia. — Oferty Kurjer Poznański zp 15 342

### RABKA

Zdrowisko dla DZIECI i dorosłych

SOLANKI JODO-BROMOWE, BOROWINA. INHALACJE, HYDROPATJA. — Ceny bardzo umiarkowane. — Wszelkich informacji udziela KOMISJA ZDROJOWA w RABCE. np 11 002

### SAMOZATRUCIE

NA TŁE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (ból artretyczny, fawaryt w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obrzęków, panny, zmarszczki i wyzwy na skórze, skłonność do tyfoid, podenerowanie i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY wewnętrzne wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, wisczą organizm, i przyspieszają starość Choroby z samozatruciem i złej przemiany materji LECZA NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba przetransjuje materję oczyszczającą krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą i najskuteczniejszą metodą leczenia jest unormowanie czynności wątroby i nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że sioła lecznicze

### „CHOLEKINAZA“ H. Niemojewskiego

jaké sioła-mocropędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym soki ustroju od truciizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać można w labor. Śle-chem. „CHOLEKINAZA“ H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa, N. Świat 5- (L) na prowincję wysyła pocztą.

Dr. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie z ulicy Litewskiej nr. 3 na ulicę Koszykowa nr. 1 (róg Alei Ujazdowskiej). np 4 395

### FUTRA:

W dużym wyborze: Karakulowe, Piżmankowe, Żrebakowe, Łapki Karakulowe, Bibrety, Seale, Piszczańki i inne. Także duży wybór SPODÓW pod futra męskie i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko za połowę ceny u Braci Mleśkich, Poznań, Al. Marcinkowskiego 15, tel. 31-38 zw 15 384

### Szkoła domowej pracy kobiet

w Kórniku

przyjme od 1 września uczennice. Nauka bezpłatna, za internat i utrzymanie 40 zł miesięcznie.

zw 15 321



### Przepiękny biust

dekolt bez zarzutu uzyskujecie już w krótkim czasie po użyciu paryskiego kremu „Ideal“. Użytek tylko zewnętrzny. Przy zaniku lub nierozwinięciu biustu osiąga się powiększenie tegoż do pożądanej bujności. Przy opadającym biuście uzyskuje się szybko pierwotną elastyczną jedność. Ryzyko wykluczone wobec gwarancji skuteczności i nieszkodliwości. Polecone przez lekarzy. Prosimy o podanie gdy pożądanem jest tylko osiągnięcie jedności. Wysyłka dyskretna. Cena zł 2.— za słoik, 3 słoiki zł 4.—, 6 słoików zł 6.—.

Tp 213

Dr. Nic. Kemény, Cieszyn A. Skrytka pocztowa 242 A 7.

### Hemoroidy giną!

w 5—6 dniach bez lekarstwa i operacji. 56-letnie doświadczenie. Mam 143 podziękowań. Po otrzymaniu dokładnego opisanja choroby, wysyłam przepis za pobraniem 7,60 zł. dp 502

I Wierzbowski, felczer szpitalny — Nowe-Pomorze

# Oto zwierciadło netne słońca!

ATA, proszek do szorowania i czyszczenia, stwarza w mieszkaniu nastrój pełen słońca i błyszczącej czystości. Nietylko kotły, garnki, patelnie, noże i łyżki, lecz również przedmioty i sprzęty z drzewa, szkła, marmuru jak meble kuchenne, flisy, wanny i t. p. czyści ATA szybko i bez trudu.



# ATA

Henkla proszek do szorowania  
 czyści i szoruje wszystko  
 Wyrób Zakładów Persil.

